
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33941 89Segunda-feira, 05 DE AGOSTO 2019

RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LILIAN DA SILVA OLIVEIRA PENA, matrícula nº. 
57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, UDIELEN AISLANE COR-
TEZ FOREST CRUZ, matrícula nº. 57202726/1, ocupante do cargo Assis-
tente Administrativo e JÚLIO CÉZAR DOS SANTOS LEAL, matrícula nº. 
57230890/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo e, para, sob 
a presidência do primeiro, compor a Comissão de Sindicância, destinada à 
apuração dos fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 460545
PORTARIA N0 302/2019-GGP/SEJUDH             
BELÉM (PA), 02 DE AGOSTO DE 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso de suas atribuições 
legais que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA 
005/2019, publicada no DOE 33.785 de 21/01/2019,
CONSIDERANDO o processo 2019/114906;
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores LILIAN DA SILVA OLIVEIRA PENA, matrícula nº. 
57202922/1, ocupante do cargo de Enfermeiro, MÔNICA DE FÁTIMA LIMA 
CORREA PEREIRA, matrícula nº. 57212209/2, ocupante do cargo de As-
sistente Administrativo e DAMÁSIO ALVES DOS SANTOS, matrícula nº. 
55586314/1, ocupante do cargo de Monitor e, para, sob a presidência do 
primeiro, compor a Comissão de Sindicância, destinada à apuração dos 
fatos constantes no processo acima citado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 460544
PORTARIA N0 297/2019-GGP/SEJUDH                                                                                               

Belém (PA), 01 de outubro de 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, 
de 21.01.2019,
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Ângela Viana dos Santos Lima, matrícula n0 
5894878/2, ocupante do cargo de Gerente de Gestão de Pessoas, para 
responder pelo cargo de Assessor de Gabinete, durante o período de Li-
cença Maternidade da titular Indalécia Rafaela Maia Calabria, matrícula 
nº. 57175557/2, no período de 24.06.2019 a 20.12.2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 460292
PORTARIA N. 300/2019/SEJUDH/CEPCP, 

BELÉM – PARÁ, DE 02/08/2019.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais,
Considerando o Decreto Estadual 4.853/1987 que instituiu o Conselho 
Estadual de Política Criminal e Penitenciária – CEPCP, considerando ainda 
o seu Regimento Interno, bem como as demais disposições legais do re-
ferido Conselho.
RESOLVE:
SUBSTITUIR a MAJ QOPM LUCIANA LOPES DA SILVA OLIVEIRA, pelo MAJ 
QOPM JORGE LUIZ ARAGÃO SILVA para exercer o cargo de conselheiro ti-
tular do CEPCP, representando a Secretaria de Segurança Pública e Defesa 
Social - SEGUP, de acordo com o ofício n° 1395/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 
22/07/2019, com mandato até o dia 02 de agosto 2021;
RATIFICAR o senhor LUIZ CARLOS FREIRE, para exercer o cargo de con-
selheiro suplente do CEPCP, representando a Secretaria de Segurança Pú-
blica e Defesa Social do Estado do Pará - SEGUP, de acordo com o ofício 
n° 1395/2019-GAB.SEC.SEGUP, de 22/07/2019, com mandato até o dia 
02 de agosto 2021.
A contar a partir de 02 de agosto de 2019.
ROGÉRIO BARRA
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 460282
PORTARIA N0 296/2019-GGP/SEJUDH

 Belém (PA), 31 de julho de 2019.
A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, 
de 21.01.2019 e,
CONSIDERANDO o processo nº. 2019/351266,
RESOLVE:
REVOGAR a cessão da servidora ANA CRISTINA COLARES MOTTA, matrí-
cula nº 5225167/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo, para 
o Tribunal de Justiça do Estado do Pará, a contar de 25/07/2019.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 460290

PORTARIA N0 299/2019-GGP/SEJUDH                                                                                                            
Belém (PA), 01 de agosto de 2019.

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo titular do órgão, através da PORTARIA nº. 
005/2019- GGP/SEJUDH, de 03.01.2019, publicada no DOE nº. 33.784, 
de 21.01.2019,
RESOLVE:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, referente ao mês de setembro/2019, conforme escala abaixo:
  

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo
3195988/1 Ana Maria Gomes Chamma 2019 02/09 a 01/10/2019
5050332/4 Anísio Nunes de Figueiredo 2019 09/09 a 08/10/2019
57202302/1 Laura Maria Carvalho Cals Marques 2019 02/09 a 01/10/2019
57201157/2 Marcelo Santos Lauzid 2019 02/09 a 01/10/2019  
57201164/1 Maria Izabel Gomes Santiago 2018 09/09 a 08/10/2019  
5807239/2 Manoel Sérgio Borges 2019 02/09 a 01/10/2019
57202807/1 Márcio Jerônimo da Silva 2019 09/09 a 08/10/2019
8094286/1 Renata de Fátima Moraes Borges Nicolai 2019 02/09 a 01/10/2019
54190025/3 Roberto Carlos de Oliveira Júnior 2019 09/09 a 08/10/2019
5900701/1 Rosa Cristina da Silva Nogueira 2019 02/09 a 01/10/2019
54185843/4 Telma Maria Medeiros de Lima 2019 02/09 a 01/10/2019

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ELIZABETH LIMA
Diretora Administrativa e Financeira.

Protocolo: 460297
.

DIÁRIA
.

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 301/2019

OBJETIVO:  Para  participação da ação intersetorial “Sofá Incluso”.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 145 da lei nº 5.810/94.
ORIGEM: Belém/PA
DESTINO:  Castanhal/PA
SERVIDOR:
RITA DE CÁSSIA VIEGAS PAULO; CARGO: Técnica em Gestão DH e Cida-
dania; MAT: 5470587/3; PERÍODO: 07/08/2019;  Quantidade de diárias: 
0,5
MAYRA GABRIELLE OLIVEIRA DE OLIVEIRA: CARGO: Gerente de Promo-
ção dos Direitos da Pessoa com Defi ciência: MAT: 594594/1; PERÍODO: 
07/08/2019;  Quantidade de diárias: 0,5
MANOEL SERGIO BORGES; CARGO: Motorista; MAT: 5807239; PERÍODO: 
07/08/2019; Quantidade de diárias: 0,5
ORDENADOR:  ROGÉRIO  BARRA
Secretário  de Estado de Justiça e Direitos Humanos

Protocolo: 460317
..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

..

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE FOMENTO
Referência –Termo de Fomento Nº 02/2019
Processo: 2019/336374
Instituição: COLEGIADO NACIONAL DE GESTORES MUNICIPAIS DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL – CONGEMAS/DF
CNPJ – 04.332.120/0001-47
Endereço: Setor de Autarquias Sul – Q. 5 – Bloco F, Ed. Associação Brasi-
leira de Municípios, Brasília/DF
OBJETO PROPOSTO: Apoio fi nanceiro ao Colegiado Nacional de Gestores 
Municipais de Assistência Social.
VALOR TOTAL DO REPASSE: R$ 62.000,00 (sessenta e dois mil reais).
FONTE DE RECURSOS:
Unidade Orçamentária: 24.101
Função Programática: 23.691.1450.8518
Natureza de Despesa: 335041
Fonte: 0101
Período: 07 a 09 de agosto de 2019.
TIPO DA PARCERIA: Termo de Fomento
Belém, 01 de agosto de 2019.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Secretário de Estado de Desenvolvimento Econômico, Mineração e Ener-
gia - SEDEME

Protocolo: 460224


